
ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА ПО НАДЗОРУ В СФЕРЕ ЗАЩИТЫ 
ПРАВ ПОТРЕБИТЕЛЕЙ И 

БЛАГОПОЛУЧИЯ ЧЕЛОВЕКА 

Управление Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благо
получия человека по Кировской области 

(Управление Роспотребнадзора по Кировской области) 
Территориальный отдел Управление Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав по
требителей и благополучия человека по Кировской области в Вятскополянском районе 

(Территориальный отдел Управления Роспотребнадзора по Кировской области 
в Вятскополянском районе) 

612964, Кировская обл., г. Вятские Поляны, ул. Лермонтова, д. 17 а 

Решение 
по результатам рассмотрения вопросов, связанных с исполнением решения, 

принятого по результатам контрольных (надзорных) мероприятий 

«_08 » сентября_ 20_23 г. г. Вятские Поляны 

Место рассмотрения: ТО Управления Роспотребнадзора по Кировской области в Вятскопо
лянском районе г. Вятские Поляны, ул. Лермонтова, д. 17а. 

Я, ведущий специалист-эксперт территориального отдела Управления Роспотребнадзора 
по Кировской области в Вятскополянском районе Напольских Ирина Валерьевна, являясь долж
ностным лицом контрольного (надзорного) органа, вынесшим решение (предписание об устра
нении выявленных нарушений санитарных правил № 0124 от 28.09.2021), рассмотрев информа
цию законного представителя МКОУ ООШ д. Арык Малмыжского района Кировской области, а 
также материалы плановой выездной проверки, проведенной в отношении МКОУ ООШ д. 
Арык Малмыжского района Кировской области, 

УСТАНОВИЛ: 
По результатам плановой выездной проверки, проведенной в отношении МКОУ ООШ 

д.Арык Малмыжского района Кировской области, расположенного по адресу: 612932, 
Кировская область, Малмыжский район, д. Арык, ул. Школьная, д.6, мною было выдано 
предписание об устранении выявленных нарушений санитарных правил №0124 от 28.09.2021 со 
сроком исполнения -31.08.2022 г. 

В соответствии с Решением по результатам рассмотрения вопросов, связанных с 
исполнением решения, принятого по результатам контрольных (надзорных) мероприятий от 
09.12.2021 г на основании п.8 Постановления Правительства РФ № 336 от 10.03.2022 «Об 
особенностях организации и осуществления государственного контроля (надзора), 
муниципального контроля» был продлен срок исполнения пункта 8, частичного исполнения 
пунктов 1, 9 предписания № 0124 от 28.09.2021 на 90 календарных дней со дня истечения срока 
его исполнения до - 29.11.2022. 

Решением по результатам рассмотрения вопросов, связанных с исполнением решения, 
принятого по результатам контрольных (надзорных) мероприятий от 04.12.2022 г. на основании 
заявленного ходатайства мною было принято решение о перенесении срока исполнения пункта 
8, частично пункта 1 предписания об устранении выявленных нарушений санитарных правил 
№0124 от 28.09.2021 сроком до 01.09.2023 г. 



2 
31.08.2023 в ТО Управления Роспотребнадзора по Кировской области в Вятскополянском 

районе поступила информация (исх. № 51 от 31.08.2023) об исполнении Предписания № 0124 
от 28.09.2021 (вх.№ 0611 от 31.08.2023) от МКОУ ООШ д.Арык Малмыжского района 
Кировской области. 

О месте и времени рассмотрения вопросов, связанных с исполнением решения (пункта 
1,8 предписания об устранении выявленных нарушений санитарных правил № 0124 от 
28.09.2021) МКОУ ООШ д. Арык Малмыжского района Кировской области извещено 
надлежащим образом. На рассмотрение законный (иной) представитель МКОУ ООШ д. Арык 
Малмыжского района Кировской области явился. 

Оценив представленные документы и полученную информацию от законного 
представителя МКОУ ООШ д. Арык Малмыжского района Кировской области, прихожу к 
выводу об исполнении пунктов 1,8 Предписания об устранении выявленных нарушений 
санитарных правил № 0124 от 28.09.2021, а именно: 

Пункт 1 предписания выполнен, а именно: 
Проведен косметический ремонт стен, потолков, полов в учебном кабинете русского 

языка, в зоне рекреации (общешкольном коридоре 1-го и 2-го этажа, гардеробных), спортивном 
зале, туалетах школы, складском помещениях пищеблока материалами, устойчивыми для 
проведения текущих и генеральных уборок в соответствии с требованиями п.2.5.1., п. 2.5.2, 
п.2.5.3., п.2.11.7. СП 2.4.3648-20, п. 2.16, 2.18. СанПиН 2.3/2.4.3590-20, что подтверждается 
информацией директора, актом выполненных работ от 21.08.2023 г., документами об оценке 
(подтверждении) соответствия материалов (сертификатами о соответствии, свидетельство о гос. 
регистрации), копии счетов на приобретенные материалы, фотоматериалами (приложение). 

Пункт 8 предписания выполнен, а именно: 
Обеспечен контроль эффективности работы системы вентиляции на пищеблоке и в 

здании школы, проведены инструментальные измерения объемов вытяжки воздуха (с 
результами замеров, обследования технического состояния системы вентиляции (ревизия, 
очистка и контроль эффективности) в соответствии с требованиями п.2.7.4. СП 2.4.3648-20, что 
подтверждается информацией директора, копией акта обследования технического состояния 
вентиляционных каналов № 312/23 от 18.08.2023. 

На основании изложенного, оценив представленные документы и полученную информа
цию от законного представителя МКОУ ООШ д. Арык Малмыжского района Кировской облас
ти, руководствуясь ст.ст. 29, 93, 94, 95 Федерального закона от 31.07.2020 N 248-ФЗ "О государ
ственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации", Постанов
лением Правительства РФ от 30.06.2021 N 1100 "О федеральном государственном санитарно-
эпидемиологическом контроле (надзоре)" 

РЕШИЛ: 
1) считать исполненными пункты 1,8 предписания об устранении выявленных наруше

ний санитарных правил № 0124 от 28.09.2021 и прекратить исполнение решения в указанной 
части. 

Должность ведущий специалист-эксперт « » 2023 /И.В. Напольских 

В соответствии со ст. 39 Федеральный закон от 31.07.2020 N 248-ФЗ "О государственном кон
троле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации" правом на обжалование реше
ний контрольного (надзорного) органа, действий (бездействия) его должностных лиц обладает кон
тролируемое лицо, в отношении которого приняты решения или совершены действия (бездействие), 
указанные в части 4 статьи 40 настоящего Федерального закона. Судебное обжалование решений 



3 
контрольного (надзорного) органа, действий (бездействия) его должностных лиц возможно только 
после их досудебного обжалования, за исключением случаев обжалования в суд решений, действий 
(бездействия) гражданами, не осуществляющими предпринимательской деятельности. 

Досудебное обжалование решений контрольного (надзорного) органа, действий (бездействия) 
его должностных лиц осуществляется в соответствии с главой 9 Федерального закона от 31.07.2020 
N 248-ФЗ "О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федера
ции". 

Согласно ч.5 ст. 40 Федерального закона от 31.07.2020 N 248-ФЗ "О государственном контроле 
(надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации" жалоба на решение контрольного 
(надзорного) органа, действия (бездействие) его должностных лиц может быть подана в течение 
тридцати календарных дней со дня, когда контролируемое лицо узнало или должно было узнать о 
нарушении своих прав. 

На основании п.1 ч.2 ст. 40 Федерального закона от 31.07.2020 N 248-ФЗ ФЗ "О государст
венном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации" жалоба на реше
ние Управления Роспотребнадзора по Кировской области, действия (бездействие) его должностных 
лиц рассматривается руководителем (заместителем руководителя) Управления Роспотребнадзора по 
Кировской области (г. Киров, ул. Красноармейская, д.45). 

С решением ознакомлен 

«£» 03 2 ( Ш г 

Отметка о направлении данного решения на адрес электронной почты 

adm942@rambler.ru 

(законный представитель или уполномоченный представитель контролируемого лица) 

(расшифровка подписи) 

mailto:adm942@rambler.ru

